Paraíba , 27 de Novembro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba   •    ANO XVI | Nº 3753

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/famup                                                                                 5

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº

311/2024

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2024

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS.

CONTRATADO: CENTRAL ATACADO LTDA, inscrito no CNPJ

Nº 46.556.275/0001-07. OBJETO CONTRATUAL:

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO

PARCELADO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO TIPO

BLOCO CERÂMICO 8 FUROS (TIJOLOS) PARA ATENDER

AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
PATOS/PB. OBJETO DO TERMO ADITIVO: acrescentar ao valor

contratual o total de R$ 14.750,00 (quatorze mil e setecentos e

cinquenta reais), sendo que o valor atual R$ 59.000,00 (cinquenta e

nove mil reais), passando o seu valor global pós formalização do
termo de aditivo o valor de R$ 73.750,00 (setenta e três mil e

setecentos e cinquenta reais), que representa um aumento de 25%

(vinte e cinco por cento), conforme preconiza as cláusulas contratuais

e obedecendo a lei de licitações e suas alterações. DA
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 124 e incisos, Lei nº 14.133/2021 e

alterações posteriores. SIGNATARIOS: Prefeitura Municipal de

Patos, o Senhor FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS e do outro

lado a empresa CENTRAL ATACADO LTDA.

Patos, 26 de novembro de 2024.

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS
Secretário Municipal de Administração

Publicado por:
Lucas Tadeu Vilar Costa

Código Identificador:A7D8384D

ESTADO DA PARAÍBA

MUNICIPIO DE VISTA SERRANA

SETOR DE LICITAÇÃO

ERRATA DO AVISO DE LICITAÇÃO

Estado da Paraíba

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA SERRANA

ERRATA DO AVISO LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 016/2024

Registro De Preço SRP nº. 015/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2024.160/2024
OBJETIVO; Registro de Preços para Futura e eventual contratação
de farmácia para fornecimento de medicamentos, em caráter

excepcional e/ou de urgência e emergência usando como referência o

preço do medicamento genérico e, ou similar e na falta deste, o

medicamento ético, com descontos sob os preços da ABFARM e/ou a
tabela da Câmara de Regularização do Mercado de Medicamentos –

CMED da ANVISA, em conformidade com as especificações e

quantidades estabelecidas no Termo de Referência (Anexo II) e anexo

deste edital. Fundamento legal: art. 78, caput, inciso IV, e § 1º, da Lei
nº 14.133, de 1º de abril de 2021,

ONDE SE LER: A reunião dia 27/11/2024 as 09hs:00min

(HORÁRIO DE BRASÍLIA). através do

https://www.portaldecompraspublicas.com.br/,
LEI CORRETAMENTE: A reunião dia 05/12/2024 as 09hs:00min

(HORÁRIO DE BRASÍLIA). através do

https://www.portaldecompraspublicas.com.br/,

Os editais estarão disponíveis nos sites:
www.portaldecompraspublicas.com.br, https://tramita.tce.pb.gov.br/,

https://vistaserrana.pb.gov.br.

informação no endereço Sala CPL, localizada à Rua José Aquilino de

Farias, s/n, Centro de Vista Serrana/PB, das 07hs:00min às

12hs:00min, ou no Email: vistaserranacpl@gmail.com,

Vista Serrana - PB, 26 de novembro de 2024

DENIS GARCIA XAVIER
Pregoeiro Oficial/PMVS

Publicado por:
Eduilson Araujo Silva

Código Identificador:8CE51B19

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA DE SÃO JOÃO DO RIO DO PEIXE

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

DISPENSA DE VALOR

ESTADO DA PARAÍBA

AME SAÚDE – CONS. INTER. DE SAÚDE DOS MUN. DO

ALTO SERTÃO

ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO - DISPENSA Nº

DV00002/2024
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria

Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DV00002/2024, que

objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM

ODONTOLOGIA PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES DE
IMAGEM PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO AME

SAÚDE; ADJUDICO o seu objeto e RATIFICO o correspondente

procedimento em favor de: ODONTOIMAGEM CLINICA DE

RADIOLOGIA ODONTOLOGICA LTDA - R$ 57.050,00.
Cajazeiras - PB, 02 de Setembro de 2024

DENISE BANDEIRA DE MELO BARBOSA PEREIRA - Presidente

ESTADO DA PARAÍBA

AME SAÚDE – CONS. INTER. DE SAÚDE DOS MUN. DO

ALTO SERTÃO

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
ODONTOLOGIA PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES DE

IMAGEM PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO AME

SAÚDE. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº

DV00002/2024. DOTAÇÃO: Recursos não Vinculados de Impostos.
VIGÊNCIA: até 02/09/2025.PARTES CONTRATANTES: Ame

Saúde – Cons. Inter. de Saúde dos Mun. do Alto Sertão e: CT Nº

00008/2024 - 02.09.24 - ODONTOIMAGEM CLINICA DE

RADIOLOGIA ODONTOLOGICA LTDA - R$ 57.050,00.

ESTADO DA PARAÍBA

AME SAÚDE – CONS. INTER. DE SAÚDE DOS MUN. DO

ALTO SERTÃO

ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO - DISPENSA Nº

DV00003/2024
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria

Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DV00003/2024, que

objetiva: CONTRATAÇÃO DE MÉDICO (A) DERMATOLOGISTA

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO AME SAÚDE;
ADJUDICO o seu objeto e RATIFICO o correspondente

procedimento em favor de: CLINICA MOURA LTDA - R$

33.000,00.

Cajazeiras - PB, 1º de Outubro de 2024
DENISE BANDEIRA DE MELO BARBOSA PEREIRA - Presidente

ESTADO DA PARAÍBA

AME SAÚDE – CONS. INTER. DE SAÚDE DOS MUN. DO

ALTO SERTÃO

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE MÉDICO (A)

DERMATOLOGISTA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO

AME SAÚDE. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº

DV00003/2024. DOTAÇÃO: Recursos não Vinculados de Impostos.

VIGÊNCIA: até 01/10/2025.PARTES CONTRATANTES: Ame

Saúde – Cons. Inter. de Saúde dos Mun. do Alto Sertão e: CT Nº

00009/2024 - 01.10.24 - CLINICA MOURA LTDA - R$ 33.000,00.

ESTADO DA PARAÍBA

AME SAÚDE – CONS. INTER. DE SAÚDE DOS MUN. DO

ALTO SERTÃO

ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO - DISPENSA Nº

DV00004/2024

Kecia
Realce

Paraíba , 27 de Novembro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba   •    ANO XVI | Nº 3753

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/famup                                                                                 6

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de

Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria

Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DV00004/2024, que
objetiva: CONTRATAÇÃO DIRETA DE MEDICO (A)

ESPECIALISTA VASCULAR PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES

E CONSULTAS DE IMAGEM CONFORME TERMO DE

REFERÊNCIA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO AME
SAÚDE; ADJUDICO o seu objeto e RATIFICO o correspondente

procedimento em favor de: LUSTOSA E ROLIM ATIVIDADES

MEDICAS LTDA - R$ 51.000,00.

Cajazeiras - PB, 1º de Outubro de 2024
DENISE BANDEIRA DE MELO BARBOSA PEREIRA - Presidente

ESTADO DA PARAÍBA

AME SAÚDE – CONS. INTER. DE SAÚDE DOS MUN. DO

ALTO SERTÃO

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: CONTRATAÇÃO DIRETA DE MEDICO (A)

ESPECIALISTA VASCULAR PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES
E CONSULTAS DE IMAGEM CONFORME TERMO DE

REFERÊNCIA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO AME

SAÚDE. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº

DV00004/2024. DOTAÇÃO: Recursos não Vinculados de Impostos.

VIGÊNCIA: até 30/03/2025.PARTES CONTRATANTES: Ame

Saúde – Cons. Inter. de Saúde dos Mun. do Alto Sertão e: CT Nº

00010/2024 - 01.10.24 - LUSTOSA E ROLIM ATIVIDADES

MEDICAS LTDA - R$ 51.000,00.

Publicado por:
Thamyse Martins Soares

Código Identificador:07A073A9

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOA NOVA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA ATENDER AS

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO

SOCIAL DESTE MUNICÍPIO. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão
Eletrônico nº 00057/2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura

Municipal de Alagoa Nova e: CT Nº 00331/2024 - Dao Silveira

Motors Ltda - CNPJ: 08.811.523/0001-20 - Apostila 01 - Há a

necessidade de se incluir dotação orçamentária para o cumprimento
das obrigações financeiras decorrentes da aquisição do bem..

ASSINATURA: 26.11.24

Publicado por:
Tatiara Gomes de Almeida

Código Identificador:AC2A8D03

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE ADITIVO

EXTRATO DE ADITIVO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO

DE CRECHE COM CAPACIDADE PARA 100 (CEM) CRIANÇAS,
COM BASE NO PROGRAMA PARAÍBA PRIMEIRA INFÂNCIA,

CONFORME CONVÊNIO Nº 0415/2021 - SEE. FUNDAMENTO

LEGAL: Tomada de Preços nº 00006/2023. ADITAMENTO: Dar
continuidade a execução do objeto contratado. PARTES

CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Alagoa Nova e: CT Nº

00337/2023 - Mendonca e Silva Construcoes e Locacoes Ltda - CNPJ:

31.094.999/0001-09 - 4º Aditivo - prorroga o prazo por mais 3 meses.

ASSINATURA: 12.11.24

Publicado por:
Tatiara Gomes de Almeida

Código Identificador:2E96BE8A

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALHANDRA

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA - IPEMAD

PORTARIA Nº 038/2024

A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA

SOCIAL DO MUNICÍPIO DE ALHANDRA – IPEMAD, no uso

das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 91, inciso VII, da

Lei Complementar Municipal nº 008, de 10 de novembro de 2021 e

Considerando a determinação contida no Processo TC nº. 09322/23;

Considerando o Processo Administrativo nº 021/2023;

R E S O L V E:

Art. 1º RETIFICAR A PORTARIA Nº 15/2023, publicada no dia

01 de novembro de 2023, que passará a vigora com a seguinte
redação:

“Conceder APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA, com proventos

integrais, a servidora TÂNIA MARGARETE RIBEIRO

FIGUEIREDO DA CUNHA, CPF de nº. 464.852.529-91, ocupante

do cargo de PROFESSOR(A) DO FUNDAMENTAL I, matricula nº

0840, lotada na Secretária de Educação do Município de Alhandra, em

conformidade com o Art. 40, § 1º, inciso III, da CF/88 (redação da
EC 103/19) c/c art. 97-A, incisos III e IV, §§ 4º, II e III, e 5º, I e II, da

Lei Orgânica Municipal (redação da ELOM 005/2024), c/c art. 97-A,

§ 6º, I, e § 7º, da Lei Orgânica Municipal (redação dada pela ELOM

006/2024) e art. 20, incisos III e IV, §§ 4º, II e III, e 5º, I e II, da LCM
008/21 c/c art. 20, § 6º, I, e § 7º, da LCM 008/21 (redação dada pela

LCM 018/22)”.

Parágrafo único: a retificação que trata o caput deste artigo tem
efeitos retroativos à data de 01 de novembro de 2023.

Art. 2º Torna sem efeito a portaria nº 16/2024, publicada na FAMUP

no dia 08 de março de 2024.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir desta data, revogando-se

as disposições em contrário.

Publique-se,

Dê-se ciência.

Alhandra – PB, 26 de novembro de 2024

SEVERINA ANACLETO DE LIMA
Superintendente

Publicado por:
Suely Rodrigues Carneiro de Souza

Código Identificador:40342E01

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

RESENHA N.º 094/2024

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO

MUNICÍPIO DE ALHANDRA, ESTADO DA PARAÍBA, e no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 037/2014,

e demais disposições legais, INDEFERIU o seguinte pedido

conforme processo abaixo:

MAT NOME N° PROCESSO N° PROTOCOLO

0495/2024
CLAUDENISE PIMENTEL DE SOUSA

SILVA
0438/2024 0495/2024

Alhandra, em 21 de novembro de 2024.

JEAN CARLOS CORREIA DE LUNA
Secretário de Administração

Publicado por:
Lucia Carla Bezerra de Farias

Código Identificador:45D34A6C

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

RESENHA N.º 095/2024